
Verze 7 Hygienická pravidla 
(Směrnice č. Sm-L012, 7. vydání ze dne 2. 5. 2019) 

 

Příloha č. 3 Sm-L012-3 

1/2 

 
Dekontaminace po nehodě s cytostatiky 

 

při aplikaci cytostatik nebo v průběhu jejich transportu  
z oddělení přípravy cytostatik na cílové zdravotnické pracoviště 

Obsah balíčku pro likvidaci nehody - aplikace 

 jednorázové ochranné nitrilové nebo latexové rukavice s extra dlouhou manžetou, min. 4 
páry, 

 ochranné brýle, igelitová zástěra, 

 utěrky ze savého materiálu jednostranně nasákavé, min. 4 ks, 

 utěrka ze savého materiálu nebo hadr na podlahu, min. 1 ks, 

 jednorázové návleky na boty, min. 2 páry, 

 lopatka a kartonový nebo plastový čtverec, 

 roztok koncentrovaného alkalického saponátu, 

 plastová nádoba pro přípravu vodného roztoku saponátu (objem cca 3 litry), 

 tabulka s výstražným nápisem „Kontaminace cytostatiky“ (bílý podklad, červený nápis), 

 silnostěnný plastový pytel na odpad., 

Požadavky na vybavení zaměstnanců zajišťujících transport  

 1 pár jednorázových ochranných nitrilových nebo latexových rukavic.  

 Vlastní dekontaminaci provádí proškolený zaměstnanec Lékárny FNOL nebo zaměstnanec 
jednoho z cílových pracovišť. 

Instrukce pro likvidaci nehody 

1. Zamezení rozšiřování kontaminace 

 Osoba, která zjistí únik cytostatické látky, zůstane na místě nehody a organizuje postup její 
likvidace. 

 Informujte další zaměstnance o nehodě a zákazu vstupu do zasaženého prostoru, 

 Požádejte zaměstnance o přinesení balíčku pro likvidaci nehody a láhve s vodou. 

 Po doručení balíčku označte místo nehody výstražnou tabulkou (před dveře místnosti, kde 
došlo k nehodě, event. vymezte bezpečnou vzdálenost od místa nehody v místnosti). 

 Vyčkejte několik vteřin a umožněte tak vzniklému aerosolu jeho usazení. 

2. OOPP 
Oblečte si igelitovou zástěru, dvoje ochranné rukavice, ochranné brýle, použijte návleky na 
boty. 

 
3. Likvidace nehody 

 K odstranění infuzního setu, injekční stříkačky, ev. rozbitého skla použijte dle potřeby 
lopatku a kartonový/plastový čtverec.  

 Připravte vodný roztok saponátu. 
 Přikryjte kontaminované místo savou stranou utěrky navlhčenou roztokem saponátu, po 

vsáknutí cytostatika odložte utěrku do plastového pytle. Postup opakujte dle množství 
rozlité látky. 

 Zbytky rozlité látky setřete utěrkou napuštěnou roztokem saponátu. Dodržujte zásadu 
stírání od okrajů rozlité látky směrem ke středu. 

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 7 Hygienická pravidla 
(Směrnice č. Sm-L012, 7. vydání ze dne 2. 5. 2019) 

 

Příloha č. 3 Sm-L012-3 

2/2 

 Setření místa nehody opakujte min. 2x, nakonec setřete místo nehody hadrem namočeným 
ve vodě. 

 Veškerý použitý materiál (včetně lopatky, nádoby na vodný roztok saponátu) odkládejte do 
plastového pytle. 

4. Bezprostředně po likvidaci nehody zajistěte provedení standardního úklidu zasaženého místa. 

5. Odložte použité ochranné pracovní prostředky v pořadí svrchní rukavice, ochranné brýle, 
zástěra, návleky na obuv a likvidujte je jako odpad. 

6. Osobní hygiena 

 Po likvidaci nehody si řádně umyjte ruce vodou a mýdlem. 

 Při přímé dermální expozici cytostatické látce omývejte zasažené místo vodou a mýdlem 
min po dobu 5 min. 

 Při zasažení očí cytostatickou látkou vymývejte oči fyziologický roztokem, ev. vodou po 
dobu 10 - 15 min směrem od vnitřního koutku oka k vnějšímu.  

 V případě kontaminace standardního pracovního oděvu tento svlékněte, uložte do 
polyethylenového obalu určeného pro prádlo kontaminované cytostatiky a připevněte 
tabulku s nápisem „Kontaminace cytostatiky“, osprchujte se. 

7. S obaly s použitým prádlem a odpady zacházejte dle interních předpisů FN Olomouc. 

8. Doplňte balíček pro likvidaci nehody do standardního vybavení. 

9. Rozlití cytostatické látky a její likvidaci oznamte přímému nadřízenému a zaznamenejte do 
elektronického systému hlášení nežádoucích událostí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato příloha nepodléhá při změně textu připomínkovému řízení. 
 

Neří
ze

ná
 ko

pie




